P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

           DECRETO   nº 2618 – 23/10/2019.

ESTABELECE ESTRUTURA ORÇAMENTÁRIA DA
DESPESA PARA OS ORÇAMENTOS.

Enf. Fábia Almeida Richter, Prefeita Municipal de Cristal, Prefeito Municipal de Cristal, no

uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A :

Art. 1º - A Estrutura Orçamentária da despesa dos orçamentos para o exercício de 2020  é
o constante do anexo único deste Decreto.

Art. 2º - Os orçamentos para o exercício de 2020 e seguintes, deverão observar na sua
elaboração a estrutura orçamentária, que trata este Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 2553, de 11
de outubro de 2018.

        Gabinete da Prefeita Municipal,
               23 de outubro de 2019.

             Enf. Fábia Almeida Richter
                                                                Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se

Silvana Carvalho Moreira
Secretária  de Administração e
Recursos Humanos

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

ANEXO ÚNICO  - Decreto nº 2618  – 23/10/2019

ÓRGÃO
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

01

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01  Administração da Câmara Municipal

02

GABINETE DO (A)  PREFEITO(A)

01  Administração do Gabinete do(a)  Prefeito(a)
02  Controle Interno
04  Junta de Serviço Militar
05  Conselho Tutelar

03

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

01  Administração da Secretaria de Administração e Recursos
Humanos

02  FAPS

04

SECRETARIA MUN. DA FAZENDA - SMF

01  Administração da Secretaria da Fazenda

05

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO  E CULTURA - SMED

01  MDE – Artigo 212 CF e Artigo 70 LDB
02  FUNDEB – Lei nº 11.494/2007
03  MDE – Não Computáveis Artigo 71 LDB , Auxílios e Convênios
04  Ensino Médio
05  Ensino Superior
06  Conselho Municipal FUNDEB  e  EDUCAÇÃO
07  Ensino Profissional

06

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE - SMS

01  FMS – Com Recursos ASPS
02  FMS – Com Recursos do SUS Estado
03  FMS – Com Recursos do SUS União
05  ASPS com Recurso Livre
06  CMS – Conselho Municipal de Saúde

07

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E TRÂNSITO - SMOT

01  Administração da SMOT
02  Vias Urbanas
03  Trânsito

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

04  Serviços de Utilidade Pública
05  FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico
06  Oficina municipal
07  Conservação de Prédios Públicos
09  CMSB – Conselho Mun. De Saneamento Básico

08

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO  RURAL E MEIO AMBIENTE

- SEMDERMA

01  Administração da SMDRMA
02  Agricultura familiar
03  FUNDAGRO
04  Horto municipal
05  Inspetoria veterinária
06  COMAGRO – Conselho Municipal de Agricultura
07  FUNDEMA – Fundo Municipal de  Defesa do Meio Ambiente
08  COMUMA – Conselho Municipal do Meio Ambiente
09  Estradas Vicinais

09

SECECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO,DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO TRABALHO e HABITAÇÃO - SMPDETH

01   Manutenção da Secretaria  Desenvolvimento Econômico Trabalho
e Habitação

02  CMH – Conselho Municipal de Habitação
03  FMH – Fundo Municipal de Habitação
04  Defesa Civil

10

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO  SOCIAL - SMDS

01  COMDICA – Conselho Municipal da Criança e Adolescente
04  CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social
05  FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social
06  FMCA – Fundo Mun. Da Criança e Adolescente
09  FUMUI – Fundo Municipal do Idoso
10  CUMUI – Conselho Municipal do Idoso
11  FUMUDE – Fundo Municipal do Deficiente
12  CMDPD – Conselho Municipal Direito Pessoa Deficiente

11

SECRETARIA MUN. DE TURISMO, ESPORTE , CULTURA e JUVENTUDE –

SEMTECJ

01  Administração da SEMTECJ
02  Cultura
03  Turismo, Desporto e Juventude
04  FUMTUR Fundo Municipal do Turismo
05  COMTUR Conselho Municipal do Turismo
06  FUMC – Fundo Municipal de Cultura

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

07  COMC – Conselho Municipal de Cultura
12 PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
01  Administração da Procuradoria Geral do Município
13 ENCARGOS  GERAIS  DO  MUNICÍPIO
01  Operações Especiais Cumprimento de Sentenças Judiciais
02  Operações Especiais Transferência a União e ao Estado
03  Amortização  da   Dívida  Fundada
04  Encargos Gerais do Município
05  Reserva de Contingência

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal,
23 de outubro de 2019

Enf. Fábia Almeida Richter
Prefeita  Municipal

Registre-se e publique-se

Silvana Carvalho Moreira
Secretária  de Administração e
Recursos Humanos